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Zweiter Teil.

Statistischer Jahresbericht 1898/99.

A. Personalverhältnisse.

I. Primarschulen (1899).

a. S chu len und S jhüler.

Kantone
Schol-

gemeind.
Schalen Schüler Schülerinnen Total

Zürich 356 361 25656 27727 53383
Bern 580 834 49840 49594 99434
Luzern 165 341 zü.11145 za. 11150 22295
Uri 20 25 1376 1407 2783

31 59 3839 3710 7549
7 14 863 864 1727

Nidwalden 17 42 827 852 1679
30 30 za. 2415 za. 2415 4a30

Zug 11 22 1482 1515 2997
246 259 10855 9536 20391

Solothurn 124 130 7831 7339 15170
Baselstadt 3 4 3999 4260 8259
Baselland 69 72 5590 5427 11017

37 37 2815 3262 6077
Appenzell A.-Bh 20 73 4760 4761 9521
Appenzell I.-Bh 16 16 1047 1058 2105
St. Gallen 207 284 17739 18396 36135
Graubünden 256 291 7330 7060 14390
Aargau 232 289 14733 14949 29682
Thurgau 184 186 8393 8925 17318
Tessin 253 326 8826 8995 17821
Waadt 384 482 20053 21000 41053
Wallis 165 293 10224 9196 19420
Neuenburg 67 116 9134 9554 18688
Genf

1898/99 :

49 57 4805 4529 9334

3529 4643 235577 237481 473058
1897(98 :

Differenz :

3617 4600 242017 242425 484442

—88 +43 —6440 -4944 -11384
Die Abnahme der Gesamtschülerzahl erklärt sieh daraus, dass die Singschüler des

Kantons Zürich dieses Jahr nicht gezählt worden sind.
Zürich: Alitagssehüler 22232 Knab. u. 2M9S Mäd.; Ergänznngsschüler 3424 Knab. u.

5231 Mäd. Singschule nicht mitgezäh't («030 Knab. u. 8777 Mäd.). — Luzern: Winterkurs
1898/99 10314 Schüler; Sommerkurs 1899 7331 Schüler; Jahreskurs 1898,99 4650 Schüler, wobei
ein Teil der Schüler doppelt gezählt ist; eigentlich sind nur 7819 Knab. u. 7787 Mäd. —
Uri: Von den 2783 Schülern s;nd 192 Repetirschüler (»9 Knab., 103 Mäd.) — Obwalden:
Zahl der Knab. u. Mäd. gesehätzt; Gesamtzahl nach off. Angabe bekannt. — Glarus: Inkl.
768 Repetirschüler. Von den Alltagssehulern sind 2011 Knab. u. 2051 Mäd. — Zug: Inkl.
298 Repetirschüler, 134 Knxb. u. 1H4 Mäd — Basel Stadt: Inkl. Spezialklassen, 7t) Knab. u.
75 Mäd. — Appenzell A.-Rh.: Inkl. 1583 Übungssehüler. — St. Gallen: Inkl. 4071 Kr-
gänzungssehüler. — Thurgau: Im Sommer 1898 13428 Alltags- und 4162 Repetirschüler. —
Wallis: Dazu kommen noch die écoles italiennes in Xaters, „un maître et une institutrice,
une centaine d'élèvesu.
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b. Lehrer und Schüler.

Kantone Lehrer Lehrerinnen Total
Total

der Schüler
Durchschnitt

per Lehrer

Zürich 790 110 900 53383 60

Bern 1244 948 2192 99434 45

Luzern 273 68 341 22295 65

Uri 23 36 59 2783 47

Schwyz 57 95 152 7549 50

Obwalden 11 34 45 1727 38

Nidwalden 8 40 48 1679 35

Glarus 91 — 91 4830 54

Zug 32 40 72 2997 42

Freibnrg. 255 222 477 20391 43

Solothurn 265 22 287 15170 53

Baselstadt 98 57 155 8259 53

Baselland 155 20 175 11017 63

Schaffhausen 116 10 126 6077 48

Appenzell A.-Bh. 119 2 121 9521 79

Appenzell I.-Bh. 20 14 34 2105 62

St. Gallen 522 46 568 36135 64

Graubünden 434 49 483 14390 30

Aargau 458 133 591 29682 50

Thurgau 285 15 300 17318 58

Tessin 151 403 554 17821 32

Waadt 516 522 1048 41053 40

Wallis 243 308 551 19420 35

Neuenburg 147 294 441 18688 45

Genf 126 179 305 9334 31

1898 99 : 6439 3667 10116 473058 46

1897|98 :

Differenz :

6446 3466 9912 484442 49

—7 +201 +204 —11384 —3

Appenzell I.-Bh.: Angaben von 1898 reproduzirt.
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c. Schüler und Absenzen.

Total Absenzen Dnrchscliu. ur. Schüler
Kantone Total ' 1

der Schüler
entschuldigt uneutsshnldid entsch. uneut. : Total

Zürich 53383 571523 22630 594153 10,7 0,4 11,1

Bern 99434 — — —
Luzern 22295 172838 26501 199339 M 1,2 l 8,9

Uri 2783 18519 1056 19575 6.6 0,4 7,0

Schwyz 7549 87603 11484 99087 11,6 1,ö 13.,
Obwalden 1727 12393 477 12870 7..; 0.2 7,4
Nidwalden 1679 10661 567 11237 6,3 0,4 6,7

Glarus 4830 56833 13340 70173 11,4 2,8 14,,
Zug 2997 23121 1175 24296 7-7 0,4' 8,!
Freiburg 20391 266196 19123 285319 13 1,0 14,0
Solothurn 15170 116564 33685 150249 7-7 2,2 9.,
Baselstadt 8259 150884 6736 157620 18.3 0,8 19,1
Baselland 11017 80772 34605 115377 1,3 3,1 10,4
Schaffhausen. 6077 68715 1428 70143 11,8 0,2 11,5

Appenzell A.-Rh. 9521 63202 10417 73619 6-6 1,1 7,7

Appenzell l.-Rh. 2105 — — — — - —
St. Gallen 36135 307828 13355 321183 8,5 0-4 8,9
Graubünden 14390 — — 99291 — — 6,9

Aargau 29682 195724 36078 231802 6,7 1,2 7-9

Thurgau 17318 168214 25273 193487 9,8 1,4 11.,
Tessin 17821 180371 31765 212136 10,1 1,8 11,9
Waadt 41053 903997 43924 947921 22,0 1,0 23.„
Wallis 19430 103172 21716 124888 0.3 1,1 6,4

Neuenbürg 18688 506936 15987 522923 27.! 0,9 28,0
Genf

1898/99 :

9334 — — — — — —

473058O _ — — — — —
1897,98 :

Differenz :

484442 6981870 1997204 8979074 9,7 2,1 i 11,8

—11384 — — — — —

*) Du aus verschiedenen Kantonen Angaben über die Absenzen fehlen, ist die Addition
der übrigen Kolonnen weggelassen.

Zürich: Alltagsschule: 545558 entschuldigte, 16816 unentschuldigte: Ergänzungssehule :

25965 entschuldigte und 5814 unentschuldigte. Per Schüler der Alltagsschule 16,* + Cu 17,u.

per Schüler der Ergänzungsschule 5,a + 1,8 6,». — Bern und Genf: Der Bericht der
Erziehungsdirektion enthält keine Angaben über Absenzen. — Luzern: Absenzen in u/uo der
möglichen Präsenzen: Jahresschulen: entsehuldigte 34,3, unentschuldigte 1,3 ; Winterschulen:
entschuldigte 32,i, unentschuldigte &,*; Sommerschulen: entschuldigte 24.*. unentschuldigte 5,a.

— Uri: Inkl. Absenzen derKepetirschüler, nämlich 204 entschuldigte und 75 unentschuldigte.—
Nidwalden: Von den 10661 entschuldigten Absenzen sind durch Krankheit verursacht 8263.

— Appenzell A.-Rh.: Inkl. Absenzen der Wiederholungsschüler, nämlich 3L4S entschuldigte
und 1005 unentschuldigte. — St. Gallen: Alitagssehüler: 297901 4- 15879 Absenzen:
Ergänznngsschüler: 9927 + 3428 Absenzen. -- Thurgau: Inkl. Absenzen der Repetirschüler.
nämlich 2930 + 2718.
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li. Sekundärschulen (1899).

Kantone Schulen Sehnler
Schülerinnen

Total Lehrer
Lehrerinnen

Total
*=3 £

™
1

94 4601 3137 7738 252 252

1

31
Bern 74

29
3051
644

3923
474

6974
1118

261
34

69
5

330
39

21
29

Uri 6
10

51
165

39
139

90
304

3
9

4
3

7
12

13
25Schwyz

Obwalden 1 — 8 8 — 1 1 8
Nidwalden 4 40 32 72 3 1 4 18
Glarus 11 286 151 437 24 — 24 18
Zsiir 7 128 70 198 29 29 20
Freiburg 19 463 141 604 44 7 51 12
Solothurn 14 644 193 837 30 — 30 28
Baselstadt 4 1905 2335 4280 89 8 97 44

Baselland.... 10 559 255 814 17 3 20 40
Schaffhausen. 8 560 329 889 34 — 34 26
Appenzell A.-Bh. 10 282 179 461 18 2 20 23
Appenzell I.-Bh. 1 26 8 34 1 1 2 17

St. Gallen 34 1333 841 2174 86 8 94 23
Graubünden 28 421 326 747 35 — 35 21

Aar£au \Bez,
35 615 815 1430 33 2 35 21
30 1591 877 2469 83 6 89 28

Thurgau 29 875 362 1237 41 1 42 30
Tessin 38 475 280 755 26 15 41 18
Waadt 4 75 70 145 18 — 18 8
Wallis 6 83 46 129 7 7 14 9
Neuenbürg 6 409 393 802 49 20 69 12
Genf

1898,99 :

11 113 109 222 12 — 12 20

523 19396 15532 34928 1238 163 1401 25
1897,98 :

Differenz :

511 19152 15713 34865 1146 216 1362 26

+12 +244 -181 +63 +92 -53 +39 —1

Uri: Mädchenschule in Altdorf, gemischte Schulen in Erstfeld (daneben eine
Prixat-Sekundarschule mit 26 Knaben und 13 Mädchen), Amsteg. Wassen,
Göschenen, Andermatt. Nur Altdorf hat das ganze Jahr Unterricht.

Nidwralden: Gemischte Sekundärschulen in Beckenried und Buochs. Knaben-
und Mädchensekundarschule in Staus.

Zug: Inkl. 19 Hülfslehrer. Bei Berechnung der Schülerzahl pro Lehrstelle sind
nur die 10 Haupt!ehrer berücksichtigt.

Baselland: Mädchensekundarschulen in Liestal, Gelterkinden, Sissach. Ge¬

mischte Sekundärschulen in Biuningen, Birsfelden. Pratteln.

Aargau: An den Bezirksschulen ausser den 89 Hauptlehrern noch 141 Hülfe-
lehrer.

Neuenburg: Sekundärschulen Neuenburg,Colombier,Boudry-Cortaillod,Fleurier,
Cernier. Verrières; ähnliche Anstalten siehe Mittelschulen.
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lll. Fortbildungs- und Rekrutenschulen (1899).

Fortbildunosschule 1

Kantone
Rekrut.
Kurse "ëë

01-

obligatorische treiw lüge ';

Schul. Knaben Mädch. Total Schnl. Knaben Mädch. Total Teil-
nehm.

Zürich — — — — 141
30

1219
4037

2015 3234
4037

— 7271

Bern 364 7802 7802
23 2380 116 2496

— 10296

Luzern 77 1325 — 1325
2 126

—
126

1174 2625

Uri 24 436 — 436 — — — — 481
1 45 — 45

Schwyz — — — —
8 341 35 376

489 865

Obwalden •> — ;

Nidwalden 1! 26 — 26 2 134 — 134 94 254
Glarus — — — — 36

8
212
484

386 598
484

— 1082

Zug —
2 156 156

220 376

Freiburg 256 4164 — 4164 — — — — 1100 4164
Solothurn 184 2116 — 2116 11

11 623
469 469

623
546 3745

Baselstadt. 2 52 — 52 3 315 444 759 111 922
Baselland 69 1075 — 1075 — — — — 536 —

Schaffhansen 33 324 324
5
5 268 268 963
3 371 — 371

Appenzell A.-Iih. 73! 931 — 931 31
11 316

624 624
316

1871

Appenzell l.-Rh. 19 251 — 251
1

165

251

St. Gallen 34 785 785 1028 llll 2139
26 — — —

Graubünden 49 391 31 422 6
4

59
399

12 71
399

892

Aargau 268 4164 — 4164
13 741 741

4905

Thurgau 142 2594 — 2594 35
17 635

561 561
635

3790

18 753 753
304 1057

Waadt 497 5617 — 5617 — — — 1194 —
Wallis 214 2796 — 2796

3 24 30 "54
2850

Neuenburg 1

I 4 496 177 673
974 1647

Genf — — i — — 15 524 519 1043 331 2478
7 706 388 1094

') Die zweiten Zahlen beziehen sich auf gewerbliche Fortbildungsschulen. — *) Schiilerzahl

unvollständig. Eine Reihe von Kantonen hat dies Jahr unterlassen, die beziigl. Angaben
zu machen ; deshalb unterblieb der Z.usanimenzug. Über gewerbliche Fortbildungsschulen
s. auch stat. Beriebt, Abteilung C: Die Ausgaben des Bundes für das beruf!. Büdungswesen.

Zürich: Unter den 141 allgein. Fortbildungssoli, sind 78 fur Knab. u. 63 für Mäd. —
Bern: In den 364 oblig. Fürtbildiingssch. sind 3 Mädchenfortbildungsseh. inbegriffen (Zahl
der Schülerinnen nicht ausgeschieden). — Obwalden: Keine Angaben über Rekrutenvorkurse
erhältlich. —Nidwalden: Oblig. Forthildungsseh in Beckenried. Angaben ]iro J 898 reprod.
— Zug: Angaben reprod. Solotliurn: 11 Schulen fiir hausw. Bildung der Mäd. mit 469
Schülerinnen. — Baselstadt: Bei der Schiilerzahl der freien Fortbildungsschulen sind 278
Jüngl. u. 444 Töchter inbegriffen, welche an den fremdsprachl. Kursen d. Gesellsch. d. Unten
und Gemeinnützigen teilgenommen haben. — Tessin : Rekrutenvorbereit.-Kurse nur im Sotto-
cenere. — Wallis: Da der Bericht der Erz'direktion über die Schiilerzahl d. für alle Gemeinden
oblig. Fortbildungosch. keine Angaben enthält, wurden die Zahlen pro 1898 reproduzirt.
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IV. Privatschulen (1899).

Kantone
Schulen

Knaben Mädchen Total Lehrer
Lehrer- .-3 ¦

innen rS
Total

1. Privatschulen für allgemeine Bildungszwecke,
a. Knabenschulen.

Zürich
Bern
Glarus
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Tessin

417 — 417 45 — —

18
'

— 18 1

55 — 55 3 4 —
288 1

— 288 37 — —
34 — 34 3 —

729 - 729 — — —

Zürich
Bern
Obwalden
Nidwalden
Zug
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Thurgau
Tessin

6
8
1

1

3
1

18

b. Mädchenschulen
5

1

3
i

4
1

1
13

c. Gemischte Schulen.
Zürich
Bern
Luzern
Obwalden
Glarus

7 | Sekundärschulen
^ \ Primarschulen

Freiburg
Baselstadt
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Tessin
Neuenburg

Zürich •

Bern
Luzern ¦

Uri
Glarus ¦

Freiburg •

Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Waadt

Privatschulen für besondere Zwecke,
a. Rettungsanstalten.

8
7
1

1
1

1

1

1

1

1

6
1
7
1

3

45

1
7

37
3

— 231 231 12 20 7 39

z 68 68 1 13 14

— 58 58 2 3 — 5

367 367 14 21 1 36
— 310 310 — 23 6 29
— 13 13 1 2 — 3

— 684 684 — — — —

10
50

7

3
1
1
5
1
2
1

4
7

34

459

50

89
92

8
58

153

531

25

90
101

14
83
96

990

384

75

179
193

22
141
249

1189

24

3

—
4

2

9

1
5

12

1

2

45

103 109 212 13 3 6 22
243 71 314 — — — 17

54 — 54 — — — —

25 25 — —
43 43 — — — —
24 24 2 — — 2
44 — 44 1 — — 1

18 12 30 — — — —
19 __ 19 — — — —

104 37 141 6 2 1 9
19 13 32 — — — —

243 106 349 9 5 — 14
32 12 44 2 — 1 3

88 24 112 — — — —
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Kantone
Sehn-

len
Knaben Rädchen Total Lehrer

Lehrer- .-= -g
innen "2 _g

b. Blinden- und Taubstummenanstalten.

Zürich

Bern

Bl.
1 T.
/ Bl.
I T.

Luzern
Freibnrg
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Tessin

/ Bl.Waadt

Wallis
Genf.

I T.

1 8
1 25
2 24
2 85
1 19
1 26
2 27
1 28
3 46
1 22
1 20
1 22
1 32
2 12

8
31
20

•45
37
34
26
25
:ni
18
11

9
17
11

16

56
44

125
56
60
53
53
96
in
31
31
4!>

23

I.

c. Anstalten für Schwachsinnige.
Zürich
Bern
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Aargau
Thurgau
Appenzell A.-Bh.

Zürich
Bern
Luzern
Schwyz
Freiburg
Baselland
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Neuenbürg

d. Waisenanstalten.

Baselstadt

3. Privatschulen für Missionszwecke.
I 31 199 — 1991 13

3 51 53 104 3 3 3

2 14 23 37 — — —
ï — 58 1 3 —
1 15 4 19 1 — —
1 6 6 12 1 —
2 171 136 307 1 11 —
2 35 26 61 3 3 1

2 29 21 50 2 — 1 3
1 — — — —
2 —
2
2 187 51 238 — — — —
2 22 27 49 1 1 1 3
1 —
1

5 108 82 190 6 3 2 11
2 40 28 68 2 — 2 4

1 134 59 193 2 3 — 5
2 21 22 43 — — — —

9 - —

I 13

Waadt: Es bestehen 30 katholische Privatschulen unter Aufsicht des Erziehungsdep.
— Die Geschäftsberichte der Erziehungsdirektionen enthalten begreiitieherweise keine oder
nur sehr unvollständige Angaben über die Privatschulen; dementsprechend ist auch unsere
Tabelle äusserst lückenhaft, obschon auf dem Wege der direkten Anfrage noch einiges
Material erhältlieh war. Wir verweisen auf die Zusammenstellung in der einleitenden Arbeit
des Unterrichtsjahrbuches pro 1897.
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V. Kleinkinderschulen.

Kantone Schnlen Knaben Mädchen Total
Lehrerinnen Durchschnitt

per
Lehrerin

Zürich 94 2228 2339 4567 106 43

Bern * 69 1375 1424 2799 77 36

Luzern * 4 96 116 212 6 36

Uri. 1 25 25 50 1 50

Schwyz* 2 44 37 81 3 27

Obwalden* 2 37 49 86 2 43

Nidwalden 2 50 55 105 2 52

Glarus * 11 302 318 620 22 28

Zug* 4 50 66 116 4 29

Freiburg * 10 369 410 779 14 55

Solothurn * 9 184 176 360 10 36

Baselstadt 53 1339 1370 2709 64 42

Baselland* 18 471 512 983 24 41

Schaffhausen* 33 726 822 1548 53 29

Appenzell A.-Bh.* 18 319 398 717 18 40

Appenzell I.-Bh. * 1 32 34 66 1 66

St. Gallen * 38 960 1021 1981 50 40

Graubünden * 12 146 178 324 12 27

Aargau * 16 310 315 625 18 35

Thurgau * 18 281 291 572 18 32

Tessin 44 1137 1177 2314 83 28

Waadt 143 5000 5350 10350 143 72

Wallis 4 249 266 515 5 103

Neuenburg 77 1448 1336 2784 77 36

Genf 68 2292 2363 4655 142 33

1898/99 759 19470 19448 38918 955 41

189798

Differenz

723 17153 17520 34673 978 35

— — — — —

Die Angaben für die mit * bezeichneten Kantone wurden aus dem Jahrbuch

pro 1898 reproduzirt. da keine andern Zahlen erhältlich waren.
Baselstadt: 20 staatliche mit 492 Knahen und 517 Mädchen.

Tessin: 54 Lehrerinnen und 29 Gehülfinnen.
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VI. Lehrerbildungsanstalten (1899).

a. Öffentliche Seminarien.

_
1 1 Ntnpat nlirte '

Anstalten
1 s

Total
£ § Total

Lehrer
LehrerTotal

so ^ — -^z
innen

Zürich.
Staatsseminar in Küsnacht 127 23 150 20 — 20 36 7 43
Stadt. Lehrerinnenseminar in Zürich — 97 97 s. höh Töch erseh. — 16 16

Bern. «

Lehrerseminar Hofwyl 129 — 129 11 — ii 30 — 30

„ Pruntrut 47 — 47 7 — 7 11 — 11

Lehrerinn.-Sem.Hindelbank — 32 32 2 2 4 — — —
„ Delsberg — 27 27 2 2 4 — 1 1

Mädch.-Sek.-Schule Bern 95 95 9 6 15 — 29 29
Luzern.

Lehrerseminar in Hitzkirch 36 — 36 5 — 5 11 — 11
Schwyz.

Lehrerseminar Schwyz (Rickenbach) 35 — 35 5 — 5 13 26 39
Freiburg.

Lehrerseminar Hauterive 75 — 75 8 — 8 lio 25 35
Mädch.-Sek.-Schule Freibnrg — 55 55 3 6 9 rSolothurn.
Lehrerseminar Solothurn 57 7 64 18 — 18 16 — 16

Schaffhausen.
Seniinarabicünn? der Kantonsschule 24 — 24 s. Kantonss 2hule — — —

St. Gallen.
Kt.-Kch. St.Gall. (ibt. f. Sek.-Lehratptsk.) 14 — 14 s. Kantonsschule 8 — 8
Lehrerseminar Mariaberg 64 13 77 10 — 10 20 2 22

Graubünden.
Lehrerseminar Chur 78 — 78 s. Kantonsschule 27 — 27

Aargau.
Lehrerseminar Wettingen 68 — 68 12 — 12 17 — 17
Lehrerinnenseminar Aarau — 47 47 8 2 10 — 6 6

Thurgau.
Lehrerseminar Kreuzungen 52 — 52 7 — 7 12 — 12

Tessin.
Lehrerseminar Locarno 54 — 54 — — — 18 — 18

Lehrerinnensemin. Locarno — 58 58 — — — — 22 22
Waadt.

Lehrerseminar Lausaune 95 — 95\ 24 5 29 (U — 11

Lehrerinnensem. Lausanne — 83 83| 1- 31 31
Wallis.

Deutsches Lehrerinnenseminar Brieg — — — — — — 9 9
Franz. Lehrer-Sem. Sitten | 49 49 5 j5 8 8
Deutsch. Lehrer.-Sem. Sitten

Franz. Lehreriun.-S. Sitten — 30 30 2 7 9 — 6 6
Neuenburg.

Ecole normale Neuchâtel 20 37 57 17 5 22 8 15 23
Genf.

Sectinn pédagogique dn collège 24 — 24 — — — —
Ecole super, des jeunes filles — 53 53 — — ~~ 29 29

Im Kanton Luzern bestanden in den Jahren 1898 1899 die Zöglinge folgender Anstalten
die PriniarlehrerprUfung : von Hitzkireh 31, von Melchthal 2, von Ingenbohl 8, von Bellevue
(Luzern) 2, von Stans 5, von Menzingen 26, von Baldegg 4, total 78.

Baselstadt: Von den Teilnehmern an den Fachkursen fiir Ausbildung von Primarlehrern

bestanden im Frühjahr 1899 11 die Patentprüfung.
17 Lehramtskandidaten mit akademischen Studien bestanden die Patentprüfung für die

mittlere Schulstufe.
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b. Privatseminarien.

Anstalten
1

S3
Nenpatentirte

ZS2

_fe ; Total

ZSl
Is 3

Total
Lehrer.

iehrer-
innen

Total

Zürich.
i Evangel. Sem. Unterstrass 54 54 14 — 14 12 — 12

Bern.
Seminar Muristalden 71 — 71 16 — 16 19i — 19
Neue Mädchenschule Bern — 90l 90 13 — 13 — 25 25

Schwyz.
Lehrerinn.-Sem. Ingenbohl 175. 175 2 16 18 _! 12 12

Obwalden.
Lehrerinn.-Sem. d. Inst. Mclchthal-kems — 10! 10 1 8 9') — — —

Zug.
Kath. Lehrerseminar Zua' 30 — 30 10 _ 10 4 4
Lehrerinn.-Sem. Menzingen — 120 120 2 30 32a) 32 32

Graubünden.
Seminar Schiers 29 — 29 siehe Mittelschule — i —

Neuenburg.
Peseux. Institut

1898)99 :

00 — 55 12 — 12 2' 2

5861287 1052 2339 — — — 293 293
1897/98 :

Differenz :

1358 1173 2531 372 105 477 362 318 680

—71 -121 -192 — — — —69 -25 -94
l) Wirken an der ganzen Anstalt, welche 68 Schülerinnen zählt. — *) Wirken an der

ganzen Anstalt, welche 312 Schülerinnen zahlt.

VII. Mittelschulen (1899).
a. Mit Anschluss ans akademische Studium.

S c h ü 1 e 1

MaturiSchulort Anstalt To tal Kantons¬

bürger

andere

Schweizer

Ans-

länder tätsprüfungen

Lehrer

Zürich Kantonsschule 716 65

Gymnasium 397 259 82 56 25
Industrieschule
Handelsschule

208
111 | 198 81 40 24

Winterthur Höhere Schulen 172 15
Gymnasium 129 123 1 5 8
Industrieschule 43 37 6 3

Bern Gymnasium
Progymnasium
Literarabteilung
Bealahteilung
Handelsabteilung

670
397
130
74
69

27
10

47

Freies Gvmnasium 332 224 89 19 15 21

Literarabteilung 148
Bealahteilung 91
Elementarubteiluns 93

Burgdorf Gymnasium
Literarabteilung
Bealahteilung

213
51

162

194 16 3
6
2

17

Pruntrut. Kantonsschule
Gymnasium
Bealschule
Progymnasium

252
56
72

124

9
2

19

Luzern Kantonsschule
Gymnasium
Lyzeum
Bealschule
Handelsschule
Theolog. Abteiig.

344
79
22

158
41
44

189 129 26 22 38
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S ch ii 1 e r

MaturiSchulort Anstalt Total Kautons- andere
tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen

Altdorf Kantonsschule
Literarabteilung
Bealahteilung

47
13
34

43 3 1 — 7

Schwyz Kollegium Mariahilf
Gymnasium
Bealschule
Philosoph. Kurs

399
130
238

31

59 201 142 34 28

Einsiedeln Lehr- n. Erziehuugs-Anstalt

Gymnasium
Lyzeum

253
193

60

42 190 21 19 24

Sarnen Kant. Lehranstalt
Gymnasium
Bealschule
Lyzeum .*

230
133

64
33

45 165 20 14 19

Zug Obergymnasium
Industrieschule
Gvmnasium

62
40
22

22 35 5 12

Freiburg. Collège St-Michel
Literarabteilung
Bealahteilung

355
224
131

223 76 56 35

Solothurn Kantonsschule
Gymnasium
Gewerbeschule
Pädagog. Abteil.
Handelsschule

357
103
127

64
63

283 64 10
13

33

Basel Gymnasium 483 277 115 91 27 26
Obere Bealschule 347 185 106 56 34 26

Bealabteiluns: 242
Handelsabteilung 105

Untere Bealschule 896 421 260 215 — 30
Schaffhausen Kantonsschule

Human. Abteilung
Bealist. Abteilung
Seminar

173
76
73
24

121 28 14
5

11

19

Trogen Kantonsschule
Gymnasium
Bealahteilung

96
26
70

43 36 17 7

St. Gallen Kantonsschule 351 230 102 19 — 30
Gymnasium 150 22 —
Industrieschule 108 16
Handelsschule 79
Lehramtsschule 14

Chur Kantonsschule
Gymnasium
Bealschule
Techn.Abteilung
Handelsschule
Pädagog. Abteil.

381
84

113
43
63
78

373 7 1

11

6

35

Schiers Privatanstalt
Gymnasium
Bealschule
Seminarabteilung

163
36
98
29

62 89 12 15

Aarau Kantonsschule
Gymnasium
Techn. Abteil.
Handelsabteil.

200
76
72
52

142 52 6
19
14

24

Frauenfeld Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule

273
74

| 199

137 116 20
9

22

Handelsschule
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s ch ü 1er
MaturiSchulort Anstalt Total Kantons- andere Aus¬

tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen

Lugano Gymn.-Lyzeum.
Gymnasium
Lyzeum
Techn. Abteilnn?

150
20
25

105

14 20

Lausanne Gymnase classique 61 oo 3 3 11
Collège cantonal 260 174 51 35 18
Ecole industr. et commerc. 434 229 123 82 34

Ecole industrielle \ 251
36

Ecole professionnelle

Ecole commerciale 67
Gymnase mathemat. 116 22

Sitten. Collège-Lycée 79 78 1 — 13 17
Neuenburg Gymnase cantonal

Section littéraire
Section scientifique

134
68
66

76 39 19
28

9

22

Genf Collège cantonal
Section classique
Section technique
Section réale
Section pédagogique

Division inférieure

641
151
66
61
24

332

401 97 143 60 48

b. Ohne Anschluss ans akademische Studium.

Schulort Anstalt Schüler
Kantons Andere

bürger Schweiz. Ausländer
Lehrer

Lehrer

innen
Total

Zürich Töchterschule ¦ 367 330 28 9 18 14 32

1 Privatgymnasium • 55 — — — 5 — 5

Winterth. Töchterschule ¦ 39 27 3 1 3 3 c
Thun Progymnasium • 132 — — — 8 — 8

Biel Progymnasium - 395 249 114 32 17 — 17
SeuTeiille Progymnasium • 72 — — — 5 5i
Delémont Progymnasium - 103 — — — 5 b>

Münster Progymnasium 48 46 2 — 4 — 4
1 Sursee Mittelschule. 63 60 2 1 5 — 5

Willisau Mittelschule. 56 51 5 — 4 — 4
Engelberg Gymnasium 87 8 70 9 14 — 14

,Stans Gymnasium 126 31 88 7 12 — 12
Glarus Höh. Stadtschule 173 — — 9 9
Baselstadt Töchterschule 1062 466 243 247 21 19 40
Davos Fridericanum 81 17 6 58 13 — 13

Dissentis Progymnasium 71 61 4 6 14 _ 14
Eoveredo Kollegium St.Anna 30 10 16 4 6 6

Realschule und Proseminar 39 .- — 3 3

Locarno Technische Schule 46 — — — — —
Bellinzona Handelsschule 81 — — — — —
Mendrisio Technische Schule 73 — — — —
Waadt 17 Collèges communani 2021 (1264) — — — 156 51 207
St-Maurice Collège 210 95 100 15 20 — 20

Brieg Collège 71 68 3 — 12 — 12

Neuchâtel Classes spéc. et supérieures 533 (533) — — — 18 4 22

Ecole de commerce 295 2 35 90 43 4 47

Collège classique 124 — — — — — 17

Le Locle Ecole industrielle 188 (105) — — — 13 6 19

Ecole de commerce 25 — — — 11 1 12
Chaui de Fonds Ecole industrielle 323 (195) 178(99) 105(69) 40 (27) 20 8 28

Ecole de commerce 50 49 1 — 9 — 9

Genf Ec. sec. tt sup. d. jeun, filles

1898 99:
657 319 129 209 —

16220
Zürich, h. Tochtersch.: Sem'kl. 9S, Hand'kl. ohne Frühkurse59, Fortb'kl. 170, Kinder-

gartn. 29, Fremdenkl. 11. — Glarus: die Schiilerzahl (173) ist b. d. Zahl der Sek'sch.
mitgezählt. — Aarau: TÖcotermst. 85 f»ch., inkl. 47 Sem. — Chaux-de-Fonds, école ind.:
1 Schüler u. 8 Seh innen erhielten das Pr'lehrerpat.. 11 Sch'innen wurden als Kindergärtn.
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VIII. Zusammenzug der Schüler in den Mittel- und Berufsschulen.

hehrer- TöchterGyn- Industrie- HandelsLandw. Techn. '| _|
Kantone Total

seminar. schulen nasien schulen schulen
1

Schulen Schulen § "%_

Zürich 301 406 481 251 111 69 756 | 50 2425
Bern 491 3 et.-Schul. 1504 413 173 130 814

'

44 3569
Luzern. 36 — 101 325 1 41 49 — — 552
Uri — — 6 39 — — — i — 45
Schwyz 210 — 314 238 i — — — | — 762
Obwalden. 10 — 253 64 | - — — — 327
Nidwaldeii — 126 — I — — 126
Glarus — s. Sek -Seh. — — — — — 173
Zug. 150 — 22 40

'

— — — — 212
Freiburg 130 224 131 30 — — 515

|

Solothurn. 64 — 103 127 63 — — — 357
Baselstadt — 1062 483 1138 105 — — — 2788
Schaffhausen. 24 — 76 73 ] — — — — 173
Appenzell A.-Kh. — — 26 70 - —

i

96
St. Gallen. 91 — 150 108 79 40 751)! - 543
Graubünden 107 — 302 293 63 40 805

Aargau 115 38 76 72 | 52 71 — — 424
Thurgau 52 — 74 199 I — — — — 325
Tessin 112 — 45 224 81 — — — 462
Waadt 178 1264 321 1191 67 49 — — 3070
Wallis 79 — 360 — — 16 — — 455
Neuenbürg 112 533 258 511 370 43 — — 1827
Genf

1898(99 :

77

2339

657 483 127 — 31 318 | — 1693

3960 5788 5634 ,1205 568 1963 94 21551

') Verkehrsschule St. Gallen 58 Schüler in der Abteilung fiir Post, Telegraph und Zoll.
17 Schüler in der Abteilung für Eisenbahnwesen.

IX. Zusammenstellung der Schüler auf der Volksschulstufe (Primär- und

Sekundärschule) und der Mittelschulstufe (Mittel- und Berufschulen,
siehe Tabelle VIII).

Vol k s s c h u 1 e Mittel- u. Berufsschulen

Kantone SekundarVerhältnis GesamtAnzahl auf je

schüler schüler in c
0 zahl zahl 100 Volkssch.

Zürich 53383 7738 87,4 12.6 61121 2425 4,o
Bern 99434 6974 93.4 6.6 106408 3569 3.6

Luzern 22295 1078 95.4 4.6 23373 552 2,4

Uri 2783 90 96,., 3., 2873 45 1>6

Schwyz 7549 304 96,i 3.6 7853 762 9,6
Obwalden 1727 8 99.5 0.5 1735 327 19.2
Nidwalden 1679 72 95, s 4,2 1751 126 '¦4
Glarus 4830 437 91.8 8,2 5267 173 3,s

Zug 2997 198 93.s 6., 3195 212 6.6

Freiburg 20391 604 97., 2,, 20995 515 2.4

Solotliurn 15170 837 9Ms 5,2 16007 357 2,2

10
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Kantone

Vol k s s c h u 1 e Mittel- u. Berufsschulen

Primär- jSekuudar- Verhältnis GesamtAnzahl anfje
sthüler schlier in °/o zahl zahl 100 Volksscb.

Baselstadt 8259 4280 65,8 34., 12539 2788 22.2
Baselland 11017 814 93.i 6,, 11831 — —
Schaffhausen 6077 889 87.3 12,7 6966 173 2,5

Appenzell A.-Eh. 9521 461 95.4 4,6 9982 96 l.o
Appenzell I.-Bh. 2105 34 98,4 1.6 2139 —
St. Gallen 36135 2174 94., 5,7 38309 543 1.4

Graubünden 14390 747 95.i 4,c 15137 805 0,4
Aargau 29682 3899 88,4 11,6 33581 424 1,3

Thurgau 17318 1237 93,-, 6.7 18555 325 1-7
Tessin 17821 755 95.9 L, 18576 462 2 -

Waadt 41053 145 99,7 0,3 41198 3070 7,4
Wallis 19420 129 99.4 0,6 19549 495 2,5
Neuenburg. 18688 802 95,8 4,, 19490 1827 9,3
Genf

1898/99 :

9334 222 97,6 2,4 9556 1693 17,6

473058 3492S 93,i 6.9 507986 21551 4,2

X. Hochschulen (1899).

Studirende Von den Studirenden sind

Hochschulen
Hospitanten

Total
Weibkantons- aIldm AnsIändeJ

liche liche biireer Sehtrazer

l

Schweiz. Polytechnikum
in Zürich.

1899/1900.

Bauschule 75 21 36 18

Ingenieurschule 196 13 103 80
Mechanisch-techn. Schule 361 40 164 157
Chemisch-technische Schule
Forstschule

213
37

1007 449 1456 35
4

69
33

109

Landwirtschaftliche Schule 55 9 41 0

Kultur-Iugemeur-Schnle 14 4 9 1

Fachlehrer-Abteilung 56 9 30 17

Hochschule in Zürich.
Sommersemester 1899.

Theologische Fakultät 9 — 1 10 7 2
Staatswissensch. Fakultät. 78 3 45(3) 126 (6) 32 30 19 (3)
Mediziuische Fakultät 228 123 12 (6) 363 (129) 57(5) 129 (6) 165(112)!

Philosophische Fakultät 243 50 66(30) 359 (80) 59(2) 81(9) 153(39)

Wintersemester 1899 190O.

Theologische Fakultät 6 — 2 8 5 1 —
Staatswissensch. Fakultät. 88 3 57(6) 148 (9) 42 32 17(3)
Medizinische Fakultät 222 124 23(5) 369 (129) 58(6) 131(6) 157(112)1

Philosophische Fakultät 243 43 128(67) 414 (110) 63 (2) 72(6) 151(35)!

Die in Klammern gesetzten Ziffern geben die Zahl der weibi. Studirenden an.
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Studirende Von den Studirenden sind

Hochschulen Hospi¬

tanten
Total WeibKantons- andere

\nsländer
liche liche biirger Schweizer

Hochschule in Bern.
Sonimersemester 1S99.

Evangel.-theolog. Fakultät 32 — — 32 25 6 1

Kathol.-theolog. Fakultät 8 — 8 — 4 4
Juristische Faknltät 198 3 6 207 (3) 85(1) 100 16(2)
Medizinische Fakultät 160 87 2 249 (87) 71(3) 70 (1) 106(83)
Philosophische Fakultät 287 42 78(34) 407 (76) 116(13) 70 (8) j

143(21)
Wintersemester 1899/1900.

Evangel.-theolog. Fakultät 30 — — 30 25 5

Fath.-theolog. Fakultät 8 — 8 — 4 4
Juristische Fakultät 188 5 5 198 (5) 79 (1) 87 27(4)
Medizinische Fakultät 180 114 3 2H7 IU) 78(4) 84(1) 132(103)

Philosophische Fakultät 308 60 109(51) 477 (lll) 136(20) 68(10) 164(30)

Hochschule in Basel.
Sonnnerseniester 1899.

Theologische Fakultät 37 — 5 42 8 19 10
Juristische Fakultät 49 — — 49 29 15 5
Mediziuische Fakultät 125 3 6 134 (3) 51 (1) 66 (2) 11

Philosophische Fakultät 245 1 115(23) 361 (24) 75 83(1) 88
Wintersemester 1899/1900.

Theologische Fakultät 54 — 2 56 12 28 14
Juristische Fakultät. 43 — 4 47 26 15 2
Medizinische Fakultät 136 3 10 149 (3) 52(1) 72 (2)! 15

Philosophische Faknltät 255 1 93(30) 349 (1) 75 84(1)' 97

Université de Genève.
Sommersemester 1899.

Faculté de Théologie 46 - 1 47 8 5 33
Faculté de Droit 131 1 13 145 24 7 101 (1)
Faculté de Médecine 180 96 38 (5) 314 (101) 38(5) 58 (1) 180(90)
Faculté de Philosophie. 224 63 109(64) 396 (127) 52(1) 43 (3) 192(59)

Wintersemester 1899/1900.
Faculté de Théologie 42 — 2 44 6 6 1 30
Faculté de Droit 100 1 8(1) 109 (2) 24 9 68 (1)
Faculté de Médecine 199 128 31(4) 358(132) 37(3) 65 (2) 225(123)

: Faculté de Philosophie 210 94 239(162) 543(256) 74(8) 41 (3) 189(83)

Universite de Lausanne.
Sommersemester 1899.

; Faculté de Théologie 16 — 1 17 15 1 —
Faculté de Droit 132 — 10(1) 142 (1) 14 14 104
Faculté de Philosoph. (Sciences et Lettres) 167 17 60(36) 244 (53) 69(2) 28 1 87(15)
Sciences médicales 111 40 2(2) 153 (42) 43(1) 45(1) 63138)

Wintersemester 1899/1900.
1

Faculté de Théologie 20 — — 20 17 1 2
Faculté de Droit 106 — 16 122 23 14 69
Facnlté de Philosoph. (Sciences et Lettres) 205 31 93(55) 329 (86) 83(4) 36(1) 117(26)
Sciences médicales 99 45 5 (2) 149 (47) 40(1) 36(1) 68(43)

Académie de Neuchâtel.
Sommersemester 1899.

Faculté de Philosoph. (Sciences et Leltres) 56 20 37(23) 113 (43) 31(8) 25(4) 20(8)
; Faculté de Théologie 19 — — 19 11 3 5
' Faculté de Droit 19 — 6 25 12 5 2
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Hochschulen

Studirende

Hospitanten
Total

Von den Studirenden sind

WeibKantons- andere Ausländer

liche liche bnnrer Schneller

Wintersemester 1S99 1900.

Fac. de Pliilos. (Sciences et Lettr 64 25 73 (52) 162(77) 41(13) 29(3) 19(9)

Faculté de Théologie 16 — — 16 11 2 3

Faculté de Droit 24 — 2 26 15 6 3

Académie de Fribourg.
Sommersemester 1899.

Faculté de Théologie 125 — 17 142 3 43 79

Faculté de Droit 71 — 2 73 13 34 24

Faculté de Philosophie 111 — 27 (5} 138 (5) 6 35 70

Wintersemester 1899. 1900.

Faculté de Théologie 119 — 23 142 4 34 81

Faculté de Droit 73 — 2 75 17 37 19

Faculté de Philosophie 125 — 31 (18) 156(18) 12 40 73

Theol. Anstalt Luzern 44 — 44 16 22 6

Cours de Droit in Sitten 8 — — 8 8 —
i

Zusammenzug.

1. Auf Schi iss d ?s Sommersemesters 1899.

Schweiz.. Polvt. Zürkli 1S99'1900 1007 — 449 1456 135 485 387

Hochschule Zürich 558 176 124(39) 858(215) 155 (7) 242 (is. 337(154)

Hochschule Bern 685 132 86(34) 903(166) 297(17) 250 (9) 270(166)

Hochschule Basel 456 4 126(23) 586(27) 163(i) 183 (3) 114

Hochschule Genf 581 160 161(69) 902,229, 122 (6) 113 (4) 506(150)

Université de Lausanne 426 57 73(39) 556 (96) 141 (3) 88(i) 254(53)

Académie de Xeuchâtel 94 20 43(23) 157(43) 54(8) 33(4) 27 (8)

Académie de Fribourg 307 — 46(5) 353(5) 22 112 173

Theol. Anstalt Luzern 44 - 44 16 22 6

Cours de Droit in Sitten

1899:

8 — — 8 8 — —

4166 549 1108(232) 5823(781) 1113 (42) 1528 (so) 2074(471,

1898:

Differenz :

4005 474 1051(202) 5530(676, 1055 (3 i) 1425 (35) 1999,400)'

+161 +75 +57(30) +293(105) +58 (3, +193 (i) +75 (7i)

2. Auf Schlust* des Wintersemesters 1899/1 900.

Schweiz. Poljt. Zürich 1S99W0 1007 449 1456 135 485 387

Hochschule Zürich 559 170 210(78) 939(248, 168 (8, 236 (12, 325(i5o,

Hochschule Bern 714 179 117(51) 1010(230) 318 (25) 248(in 327(143,

Hochschule Basel 488 4 109(30» 601(34) 165 (i) 199 (3) 128

Hochschule Genf 551 223 280(167) 1054(390) 141(ii) 121 (5) 512(207,

Université de Lausanne 430 76 114(57) 620(133) 163 (5) 87(2) 256(69)

Académie de Neuchâtel 104 25 75(52) 204(77) 67 (i3) 37 (3) 25(9)

Académie de Fribourg 317 — 56(18) 373(i8) 33 111 173

Theol. Anstalt Luzern 44 — — 44 16 22 6

Cours de Droit in Sitten

18991900:

8 — — 8 8 — —

4222 677 1410(453) 6309(ii3o 1214 (63) 1546 (36) 2139(578,

1898 1899 :

Differenz :

4019 555 1304(382) 5878(937) 1163 (43) 1465 (39, 1946(473)

+203 +122 +106 (71) +131 (193, +51 (20) +8i (-s: +W3(i05,!
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